C L X V I I I . 1650. o k t ó b e r 6. 

Illustrissime ac Excellentissime domine. 
Heri VestraeExcellentiae P Octobris datas accepi. Proximo • 

die Solis incidi in febrim erraticam ardentem, quae me ita exhau-
sit, ut vix manum movere q^ueam. Heri tamen post prandium, 
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circa 3-am vocatus a Sua Celsitudine, rependo ascendi, ubi lite-
ras Vienna Yestrae Excellentiae omnes legendás dedit, ac quid 
dominus Sebesi redux referat, retulit. Valde bonum, si Cossaci 
denuo sint commissi cum Polonis, secus Lupulus vix quiescet. 
L'tinam dominus Vesseleny aggrediatur Turcas ! sed cavendum, 
ne aliud quid velit. Anglorum clades dubia ; spargitur etiam 
Cromvellum captum. Duci Aurelianensi filius natus. 

Resolutio Beroliniensium mihi non displicet.Omnino Elector 
jure primogeniturae pater est, ipsaque matre majus jus habet. 
Forsan nesciunt de tutela viduarum in Hungaria, si quid amplius 
Excellentia Vestra vivente petat, id vel proli cedet (quam ob rem 
etiam prolificis plus dari solet) vel postea in testamento suo 
recordari potest minusque legare. Interim justum est, ut quum 
tam solliciti sint de istis, etiam aliquid de dote sua promittant, 
et si non praestare jam possunt suo tempore. An adhuc persona, 
ut antea, placeat, scire velim. Ego illam jam longe praefero 
Auraicae. Sed pervellem haberemus antea titulum. Yereor, ne 
postmodum ex invidia negant. Ego Deo ago gratias, quod cum 
Lupulo non successerit. Est homo perfidissimus et exosissimus. 
Diligentissime vigilate, arcibusque vestris optime prospicite, nisi 
eas cum damno et ludibrio perditas velitis. In Austria nulla sin-
ceritas, nisi quod vos Turcis primo objectos vellent. Xec ipsorum 
triumphus diu durabit. Egregios illos pacificatores Deus punire 
incipit. Si quid Excellentia Vestra in mei gratiam domino Schil-
lero gratificari possit, quaeso, faciat ; non erit ingratus famulus. 
His Excellentiam Vestram omnigenae benedictioni divinae arden-
tissime commendo. Raptissime manu tremula, 6. Octobris, 1650. 

Illustrissimae Vestrae Excellentiae 
humilimus fidelissimusque servus 

J . H. Bisterfelidius, m. p. 
Caetera nova fuere in translatis. 

Kiilrzi'm : Illustrissimo ac Excellentissimo domiuo, sat. 
(A m. k. orsz. levéltárban levő eredetiről.) 

K ö z l i : SZILÁGYI SÁNDOR. 
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M O L D V A I V A J D A É S Z A Y F E R E N C Z K A S S A I F Ő K A P I T Á N Y 

Ö S S Z E K Ö T T E T É S E I N E K T Ö R T É N E T É H E Z . 

MÁSODIK KÖZLEMÉNY. — 

X I Y . 1563. ( l e c z e m h e r 31. 
Sigismundus rex Poloniae rescribit, se terminum partibus accusatis 

quoad boves et currus abactos constituturum reflectendo, Polonum nobilem 
Stanno in aliquot millibus talleroruni per homines Francisci Zay damni-
ficatum esse. 

Sigismundus Augustus dei gratia rex Poloniae, magnus 
dux Lituaniae, Russiae, Prussiae. Masowiae Samogitiaeque etc. 
dominus et haeres etc. 

Generose grate nobis dilecte. 
Ex literis generositatis tuae intelleximus eas querelas, 

quas ad nos detulit ac de intercepto quidem aere per magniiicum 
Pussiae palatinum etsi factum palatini repreliendere non i^ossu-
mus, quod aes id, quod terras externas et hostium christiani 
nominis vicinas praeter voluntatera et scientiam nostram importa-
batur, aptum armis fabricandis interceperit. Neque ulla ratione 
ad restituendum id teneri nos arl)itramur, quod non solum regni 
ac ditionum nostrarum, sed etiam omnium christianarum provin-
ciarum bono et commodo interceptum et ab aetnicis et prophanis 
nationibus aversum fuit. Tamen pro nostra erga caesaream maje-
statem parentem nostrum charissimum et honorandissimum bene-
volentia et observantia, cujus praefecturam generositas tua gerit, 
praesentem hic magniiicum Kussiae palatinum allocuti sumus, 
eique verbis nostris injunximus, ut aes istud interceptum resti-
tueret, a suisque administris restitui juberet. Quod ita se facturum 
esse promisit. Quod autem abactos per officium capitanei Snia-
tienensis boves attinet, cum nobis integrum non esset, parte altera 
inaudita, quidquam in ea causa decernere, diem dici jussimus 
capitaneo nostro Sniatinensi, ut se coram nobis ad diem, qui erit 
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vigesimiis octavus luensis Februarii, sisteret, causamque diceret. 
Neqiie enim fieri posse dicebat famulus generositatis tuae, ut 
proeurator generositatis tuae ad constitutum diem cicius adesse 
posset. Quamobrem mittet quoque generositas tua ad eum diem, 
qui causam hanc de bobus abactis nomine generositatis tuae 
agat, deque capitaneo jus sibi dici postulet, faciemus, quod 
justum et in omnes partes aequum esse videbitur. Ceterum nolu-
mus quoque generositatem tuam ignorare, plerosque subditorum 
nostrorum queri de violentiis, in sese ac bona sua ab iis, qui 
sunt sub praefectura generositatis tuae, commissis atque perpe-
tratis. Xominatim autem proximis diebus nobilis Stahno gravis-
sime conquestus est, se immissis inde compluribus armatis, domo 
sua pulsum ac bonis omnibus exutum ac exspoliatum esse. Matres-
familias ac virgines nobiles plerasque multa indigna perpessas 
esse, ut praeter indignitatem omnem ac terrorem et trepida-
tionem omnium damnum illi aliquot millium tallerorum illatúm sit. 

(Quamobrem hortamur generositatem tuam, ut ejus quoque 
rei curam habeat et cum subditus Ine noster jus a generositate 
tua de ea violentia dici sibi postulaverit, ostendat generositas 
tua, sibi eani violentiam displicere, et quae subdito nostro deberi 
constiterit, ea illi ad reponendum et satisfaciendum homines sub 
praefectura sua constitutos per decretum suum adigat et compel-
lat, neque committat, ut tam benevolentiae nostrae cum majestate 
caesarea mutua vincula, quam ratio ipsa communium inter nos 
pactorum et foederum antiquorum soluta ac Asolata esse videa-
ùir. Quod confidimus generositatem tuam diligenter esse pro-
visuram. 

Datum Varsclioviae die ultima Decembris anno domini 
M D L X I I I . Kegni vero nostri X X X I I I . 

Ad mandatum sacrae regiae 
majestatis proprium. 

XV. 1564. j a n u á r 1. 

Spitek Jordan de Zakliczin respondet se apud regiam majestatem non 
aliud efficere potuisse, quam ut terminus accusatis praetigatur. 

Illustris et magnifice domine, domine, amice et vicine obser-
vandissime. 

Salutem et omnium fortunarum successum pro voto ejus-
dem illustris ac magnifica e dominationis vestrae precor. 

Iste egregius Cristophorus Horwath praesentium ostensor, 
servitor illustris dominationis vestrae, cui literis suis in omnibus, 
quaecunque nomine illustris dominationis vestrae mihi protulerit, 
ut fidem adhiberem, narrabit, quantam diligentiam in causa 
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iliustris dominationis vestrae fecerim in eaque laboraverim, sed' 
qnoniam sacra regia majestas dominus mens subditis suis legibus 
imperai, proinde nihil aliud efíicere potuimus. nisi quod termmus 
est assignatus ad audiendam utramque partem, quapropter cum-
et quando terminus adveniet et procurator per illustrem domi-
nationem vestram missus actionem intentabit, faciam id, quod ad 
boni amici officium pertinere videbitur. Interim me commendo et. 
officia mea illustri dominationi vestrae quantum possunt esse 
promptissima, quem diu et feliciter cum sua prole valere cupio. 

Datum Warsaviae ipso die Circumcisionis Domini, anno-
domini 1564. 

Ejusdem vestrae iliustris dominationis 

amicus et servire paratus 
Spithek Jordan de Zakliczin et in 
Melstin haeres, palatinus Craco-
viensis generalis, Praemisliensis, 
Camionacensis, Czcboviensis etc. 

capitaneus, manu propria. 

X V I . 1564. f e b r u á r 29. 

Copia litevarum domini Francisci Zay ex parte mutui contracti pro 
domino despoto et solutione domino Stephano Seredi facienda. 

Sacratissinia imperatoria majestas. 
Post fidelium. Clementer nobis cum domino Pesthiensi 

sacratissima majestas vestra nuper injunxerat, (^uo majestatem 
vestram sacratissimam non solum de pecuniae summa ad rationem 
olim despotae nomine sacratissimae majestatis vestrae a credi-
toribus levatae, sed et de personis, a quibus ea levata fuit. primo 
quoque tempore informare deberemus, idque secundum clemens 
sacratissimae vestrae majestatis niandatum fecimus ac majestatem 
vestram sacratissimam de omnibus fìdeliter informavimus, quibus 
intellectis majestas vestra sacratissima dignata est, ipsi domino 
Pesthiensi gratiose committere, ut dominam relictam magnifici 
quondam domini Gabrieli Drwgeth de Hommona ex praesenti 
contributione horum comitatuum de ejus credito seu debita ei 
summa duorum millium florenorum contentam reddere debeat 
atque teneatur. De aliis vero creditoribus contentandis nondum 
aliquod sacratissimae majestatis vestrae venit mandatum. Quo-
niam autem illi etiam praesertim mihi, qui eis vicinior sum, ac 
magnifico quoque domino Francisco Thwrzo eorum assiduis solli-
citationibus non solum importuni, sed et molestissimi existunt,. 
obiicientes nobis literas nostras sub fidei et humanitatis nostrae 
obligamine atque ad redimendam nos obligationem urgentes 
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iiistantissimis postulationibiis commoiiefacientes, apud quos et 
majestatis vestrae sacratissimae literae obligatoriae liabentiir. 
Supplico igitur majestati vestrae sacratissimae domino meo cle-
mentissimo humillime, dignetur ex sua imperiali atque regia 
dementia me ab hoc onere liberari facere, committereque domino-
Pesthiensi, ut vei saltem hos nunc contentos reddere debeat, qui 
magis sunt molesti, et plus indigent, etiam si meam pecuniam 
propriam illis in parte jam permesolutam sacratissima majestas-
vestra in aliud tempus difierre dignabitur, dummodo hi sint con-
tentati, nempe Nicolaus Bochkai de Somos, Matheus praepositus^ 
Missensis et cives Cassovienses in eo, quod adhuc restat eis-
persolvendum. Super quo a majestate vestra sacratissima clemens^ 
et citum responsum humillime expecto. 

Praeterea quemadmodum antea in aliquot meis literis signi-
ficavi atque humillime supplicavi, ut inter ceteros iideles suos 
servitores Stephani Seredi dementem sacratissima majestas vestra 
dignaretur habere rationem, iterum humillime supplico, dignetur 
committere dominis magistris lustrationum ac solutionum, ut eun-
dem in numerum illorum quingentorum Öquitum noviter conducto-
rum, quorum pars sunt dimissi, alia autem eorum pars propter 
certas causas et loca opportuna retineri debuit, lustrare et solvere-
velint ac debeant. Sciat enim clementer majestas vestra sacratis-
sima eundem Stephanum Seredi esse pernecessarium et ejus ser-
vitia tum causa fortalitiorum suoruni. tum propter ejus militarem 
virtutem atque industriam. qui etiam secundum transactiones 
cum magnifico domino Melchiore Balassa in servitio sacratissi-
mae majestatis vestrae contineri deberet, ne si solutio ei dene-
gabitur, exacerbatus tot damnis in amissione bonorum suorum 
in Transylvania ac tantorum sumptuum, quos ad intertentionem 
equitum et peditum ab eo tempore, quo ad servitia majestatis 
vestrae sacratissimae adscitus est, insumpsit et per nos cum 
domino Melchiore Balassa pro temporis et necessitatis ratione 
nomine sacratissimae majestatis vestrae de suis servitiis assecu-
ratus fuit, ab adversariis autem magnopere sollicitatur ac com-
plurimis promissis revocatur. Yerendum est, ne animum neces-
sitate coactus mutare incipiat et propter inopiam ad partes 
adversariorum desciscat, quod certe non sine incommodo ditionis 
sacratissimae majestatis vestrae esset futurum. 

Igitur sacratissimae majestati vestrae id pro debito officii 
mei humillime existimavi significandum. 

Cassoviae ultima Februarii 1564. 
Sacratissimae majestatis vestrae 

fidelis ac humilis servitor 
Franciscus Zay de Chemer., 
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X V I I . 1564. m á r c z i u s 12, 

Literae vicecancellarii regni Poloniae Petri Miskowski, qui insinuat, 
diem 12. Junii domino Barzy et commissariis delegatis fine peragendae inqui-
sitionis quoad boves abactos ordinatum esse. 

Magnifice domine, amice charissime. 
Egi in negocio magnificentiae vestrae illudque promovi, 

quantum potui quantumque licuit per patrias leges. Ea etenim 
est regni hujus consuetudo, ut non ex arbitrio et voluntate regis. 
sed de jure scripto cum subditis majestatis ejus agere oporteat, 
nec possit quisquam nisi jure convictus ad praestandum quid-
quam adigi. Quibus legibus dum magnificus Stanislaus Barzy 
capitaneus Szniatinensis innititur necesse habuit regia majestas 
commissarios ad inquirendum atque cognoscendum negocium 
deligere, ad quam rem duodecima dies mensis Junii anni curren-
tis in oppido Szniatin dieta est. Quare magnificentia quoque 
vestra aliquem in rem praesentem eo tempore istuc mittere velit, 
qui de injuriis magnificentiae vestrae illatis referat. Dubitare 
enim non debet commissarios regiae majestatis, quod justum 
aequumque fuerit, pronunciaturos. Ego si aliis etiam in rebus 
magnificentiae vestrae Studium meum atque benevolentiam decla-
rare potero, facturus id sum per quam libenter. Bene valete. 

Datae Yarsoviae 12. Mártii 1564. 
Magnificae dominationis vestrae 

obsequens amicus 
P e t r u s M i s k o w s k i 

regni Poloniae vicecancellarius. 

X V I I I . 1564. m á r c z i u s 12. 

Literae Martini Zborovsky, castellani Cracoviensis, spem solutionis 
abactorum pecorum facientis. 

Spectabilis ac magnifice domine domine amice ac vicine 
charissime atque observantissime, salutem ac amiciciam. 

Keddidit mihi hic Varsaviae literas nuncius magnificae 
dominationis tuae, quibus quod me salutare ac animum suum 
erga me benevolum testificari dignata est, fuerunt ideo mihi 
gratae. Porro rem suam quod hinc potissimum meo patrocinio 
promoveri voluit. eam ego pro virili juvare conatus sum nimirum 
qui magnificentiae vestrae deditissimis officiis Semper adesse desi-
dero. Quo vero non ex sententia in praesentiarum suum effectum 
sortita sit, factum est et propter negocia reipubhcae et propter rei 
ipsius intricatam difficultatem. Parte enim respondente apprime 
factum negante ac a Valachis potius, quam a se vi abactum pecus 
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asserente, nobis quoque contrario pugnautibus, quibus bene per-
spectum esset in meo fundo a se primum protensum fuisse ac 
(lemum a Yalachis raptum esse, in tantani controversiam res 
excrevit, ut commissariis ad extremum discutienda commissa 
fuerit. Utcunque autem tractanda veniet, solutio nihilominus 
raagnificae dominationi tuae omni dubio procul adjudicabitur. 
His me vicinae communicationi dominationis tuae commendo ac 
bene foeliciterque valere cupio. 

Datae Yarsowiae in comiciis generalibus die X I I . Marcii, 
anno domini 1564. 

Martinus Sborowski, castella-
nus Cracoviensis, Schidloto, Odo-
liensis, Skobninensisque capita-

neus, manu propria. 

X I X . 1564. m á r c z i u s 12. 
3Iandatiim regis Poloniae ad capitaneum Szniathinensem ut semet 

corani commissariis in puncto abactionis bonm magnifico Francisco Zay 
capitaneo Cassoviensi delegati? sistat. 

Sigismundus Augustus dei gratia rex Poloniae, magnus 
dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. 
dominus et haeres. 

Generoso Stanislao Barzy capitaneo nostro Szniathinensi 
fideli nobis dilecto gratiam nostram regiam. Generose fidelis nobis 
dilecte. Egit bue apud nos et per nuncium et per literas suas 
magnificus et generosus Franciscus Zay de Chemer, praefectus 
civitatis Cassoviensis ex regno Ungariae, suo et certorum caesa-
reae majestatis praefecturae suae subditorum nominibus, ut illis 
de lidelitate tua seu illius vicecapitaneo nobili Aneto Grochowski 
jus dici et justiciani debitam administrari mandaremus, quem 
certum numerum boum ex Valacbia in usum ipsorum deducto-
rum illis intercepisse et per vim contra pacta et foedera commu-
nia ademisse contendunt. Nos itaque pro jure vicinitatis ac pacto-
rum et foederum communium, quae cum caesarea illius majestate 
jam dudum constituta habemus eisque satisfacere volentes depu-
tavimus ad hoc idem negocium cognoscendum et justiciam ipsis 
conquerentibus administrandam certos commissarios seu reviso-
res nostros. Quamobrem volumus et mandamus fidelitati tuae 
omnino habere volentes, ut cum per dictos commissarios seu 
revisores nostros vocata fuerit, corani illis una cum vicecapitaneo 
suo praefato se sistat ac eundem vicecapitaneum statuat et 
quicquid in praemissis cognoverint, decreverint atque statuerint, 
rirmiter et ipsa fidelitas tua, quantum in illa erit, observet et 
adimpleat et vicecapitaneum suum observare et adimplere jubeat 
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curetciue. Et aliter tìclelitiis tua pro gratia nostra et e fide iiobis 
'et reipiiblicae debita non factura. 

Dat.AVarschoviae in conventu generali regni d ieXII . mensis 
.Marcii, anno domini M D L X I I I I . iiegni vero nostri X X X V . 

Ad mandatum sacrae 
regiae majestatis proprium. 

X X . 1564. m á r c z i u s 12. 

Copia mandati Sigismundi Augusti, regis Poloniae ad coniniissarios, 
quo dies 12. Junii quaternus in causa abactionis bovum magnifico Zay 
ordinatur. 

Sigismundus Augustus dei gratia rex Poloniae, magnus dux 
Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviaeque etc. dominus et heres. 

Magnifico et generosis Xicolao a Sieniawa, palatino ter-
rarum Eussiae generali ac exercituum regni nostri supremo 
capitaneo, Joanni Sziemienski de Gologori. castellano Haliciensi, 
Hieronimo Lanczkoronski de Brzezie, capitaneo nostro Skalensi, 
Stanislao Strusz, venatoriCamenecensi et capitaneo nostro Chmiel-
nicensi, Xicolao de Mieliecz, secretarlo aulico et capitaneo nostro 
•Grodocensi, Xicolao Kuropathwa, tribuno Haliciensi, Xicolao 
Potoczky, aulico et arcis nostrae Camenecensis dispeusatori, 
Xicolao Lessniowski, Joanni 8trzess, notarlo terrestri Haliciensi 
-et Paulo Skothniczki, sincere et iidelibus nobis dilectis gratiam 
nostrani regiam. 

Magnifice et generosi sincere et tìdeles nobis dilecti. Egit 
Ime apud nos et per nuncium et per literas suas magnificus et 
generosus Franciscus Zay de Chemer, praefectus civitatis Casso-
viensis ex regno Hungáriáé suo et certorum caesareae majestatis 
'praelecturae suae subditorum nominibus, ut illis de generoso 
•Stanislao Barzy capitaneo nostro Szniathinensi seu ipsius vice-
capitaneo nobili Aucto Grochowski jus dici et justiciam debitam 
administrari mandarenius, quem certuni numerum boum ex 
Yalacliia in usum ipsorum deductorum illis intercepisse conten-
dunt. Xos itaque pro jure vicinitatis ac pactorum et foederum 
communium, quae cum caesarea illius majestate jam a multis 
.annis constituta babemus eisque satisfieri volentes ; qui quidem 
generosus Stanislaus Barzi ad eam (juerelam hic coram nobis 
allegavit, sibi de bobus ejusmodi interceptis nihil constare ; verum 
statuit hic idem coram noliis vicecapitaneum suum nobilem 
Auctum Grochowski, cui de iis omnibus constare allegavit, ofte-
rens se de eo justiciam debitam administraturum ; et si quidem 
hic coram nobis constabat dictos boves in administratione ejus-
dem vicecapitanei fuisse, tamen quoniam de veritate ejus rei hic 
coram nobis exacta inquisitio fieri et testinìonia i)roduci non potè-
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rant, ideoque ut de hoc idem iiegocio melius et planius cogno-
•scatur, eundem vicecapitaueum ad locum, in quo injuria ejus-
modi illata esse dicitur, remisimus et ad inquirendum et cogno-
scendum de ejusmodi injuria, justiciamque praedictis caesareae 
majestatis subditis administrandam : Serenitates et fidelitates 
vestras, quarum nobis fides, integritás et in rebus gerendis dex-
teritas et in rempublicam regni nostri studium perspectum est, 
in commissarios nostros deputandos duximus, uti quidem depu-
tamus per praesentes injungentes illis authoritate nostra, ut ad 
proxime instantem diem duodecimum mensis Junii in oppidum 
Szniathin simul convenientes vocatoque ad sui praesentiam 
authoritate nostra et illarum commissariali generoso Stanislao 
Barzi capitaneo Szniathinensi, ipsum coram serenitatibus et fide-
Jitatibus vestris vicecapitaneum suum praefatum statuere jubeant 
ac in praesentia eorum, qui ex regno Hungáriáé a praefato Casso-
viensi ad eum actum venturi sunt, de interceptis bobus supra-
•scriptis diligentem, accuratani et exactam inquisitionem faciant, 
eaque facta id quod jus commune et justicia sancta postulaverit, 
nulli partium faventes, sed deum et ejus justiciam tum et fidem 
nobis et reipublicae debitam prae oculis habentes, decernant 
atque statuant, justiciamque talem ipsis conquerentibus faciant, 
eumque quicunque ipsorum reus repertus fuerit, ad satisfacien-

'dum ibidem in instanti adigant et astringant, ita ut nulla dein-
ceps quaerimonia ea de re ad nos perferatur ; appellatione tamen 
parti sentencia illarum gravatam se sentienti, ad nos salva 
manente. E t ali ter serenitates et fidelitates vestrae pro gr a eia 
nostra ac fide nobis et reipublicae debita non facturae, unius 
duorum, trium, quattuor et quinque vestrum absentia non 
obstante. 

Dat. Warschoviae in conventu generali regni die X I I . mensis 
^larcii, anno domini M D L X I I I I . Regni vero nostri X X X Y . 

Ex commissione 
sacrae regiae majestatis propria. 

X X L 1564. m á r c z . 14. 
Copia literarum Sigismundi Augusti Poloniae regis ad Franciscum 

• Zay i-atione bovum ex Valachia deductorum. 
Sigismundus Augustus dei gracia rex Poloniae, magnus 

dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae Masoviaeque etc. dominus 
et heres. 

Magnifice grate nobis dilecte. Quemadmodum egit apud 
nos generositas tua et per literas, internuntium suum, ut illi de 
generoso Stanislao Barzy capitaneo nostro Szniathinensi ratione 

•interceptionis in oppido nostro Szniathin boum ex Yalachia 
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deductorum, jus dici et justiciam administrari juberemus. Cum 
interim hic apud nos praesens adesset idem generosus, eaque de 
re a nobis quaesitus, allegaret sibi de bobus ejusmodi interceptis 
nihil constare, verum statuit hic idem coram nobis vicecapitaneum 
suum Szniathinensem nobilem Auctum Grochowski, cui de iis 
omnibus constare allegavit, offerens se de eo justiciam debitam 
administraturum. Itaque nos, cum et jura regni nostri ita sua-
deant et consiliariis nostris in conventu praesenti regni generali 
congregatis ita visum est, designavimus et deputavimus certos 
commissarios nostros ad inquirendum de negocio suprascripto et 
justiciam debitam de eodem vicecapitaneo Szniathinensi ratione 
eorundem boum interceptorum administrandam jussimusque ea 
de re literas commissionis nostrae ex cancellaria nostra inter-
nuncio generositatis tuae extradare. Verum quoniani is idem 
internuntius easdem commissionis nostrae literas temeritate 
quadam ductus acceptare noluit, temereque inde discessit, nos 
id generositatem tuam latere noluimus, idque generositati tuae 
significandum duximus per praesentes, nihil in nobis defuisse,. 
quod ad conservandum jus vicinitatis pactaque communia per-
tinere censeatur, quemadmodum generositas tua ex eisdem literis 
commissionis nostrae, quas internuncius generositatis tuae acci-
pere temere noluit et quas illi praesentibus inclusas mittìmus, 
planius cognoscet. Cum his generositatem vestram bene valere 
cupimus. 

Datae "NVarschoviae in conventu generali regni die 14. 
mensis Martii, anno domini 1564. Regni vero nostri 35, 

Ex commissione sacrae regiae 
majestatis propria. 

X X I I . 1564. m á j u s 24. 
Petrus Miskovszky regni Poloniae vicecancellarius ad Franciscum 

Zaj' ratione bovum. 
Magniiice domine, amice charissime et honoran., commendo 

officia mea Mag do. vestrae. 
Qui apud regiam Maiestatem causam Do. vestrae Magcae 

non minus nunc, quam antea diligenter, verum cum id, quod Do. 
Magca petit, fieri non posset, propter Thomsam iustissimis de 
causis sublatum e medio et res ipsius omnes a privatis hominibus 
direptas, uti ex literis Maiestatis regiae Do. vra Magca cognoscet, 
aliud non inveniebam, in quo Magncae Do. vestrae gratum facere 
possem hoc tempore, quo ut Maiestatem regiam in pristina volun-
tate erga hanc causam do. vrae Magcae etiam atque etiam con-
firmarem. Quod quidem feci studiosissime. Reliquum est, ut do. 
vestra Magca apud Commissarios designatos tempore constituto 
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causam suam agat. Ubi si constiterit, per quempiam ex subditis 
M'" hiiius regiae damni aliqiiid Magcae do. vrae illatúm esse, 
dubitare non debet, quin et summa Mattis ipsius voluntate et 
meo quoque studio et diligentia, ius suum do. vra Magca con-
sequatur. Quod autem mihi do. vra Magca per familiarem suum 
duo vini vasa promiserit, etsi mihi quidem ad benevolentiam do. 
vrae Magcae cognoscendam nullis muneribus opus esse intelligo^ 
tamen id quoque iratissimo animo a Magca do. vra accipio, 
paratus vicissim illi in omnibus rebus per occasionem gratificari. 
Bene valere do. vrara ^fagcam cupio. Datum ex Bielsco die 
X X I I I I ^ Maji, anno domini M D L X I I I I " 

Magnificae D. Yestrae 
obsequens amicus 
Petrus Miskovsky 

R. P. Yicecancellarius. 

Kívül: Mag*̂ " domino Fraucisco Zay de Chemer Capitaneo Casso-
viensi, amico charissimo et honoran. 

»Est nem kelK' elw adni.« 

X X I I I . 1564. m á j u s 24. 
Sigismundus rex Poloniae rescribit facto Thomsae hominis Francisci 

Z&y in Polonia tumultuantis, homines mutilantis atque territoria depopulan-
tis boves direptos esse, coeterum ad juris viam relegando negotium assecurat, 
quod si reatus contra homines suos proci ierit, se damnvim recompensari 
facturum. 

Sigismundus Augustus dei gratia rex Poloniae, magnus 
dux Lituaniae. Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. 
dominus et haeres. 

Generose grate nobis dilecte. Etsi pro officio nostro et pro 
ea observantia, qua majestatem caesaream libenter prosequimur, 
cuperemus omnes rationes persequi, quibus de interceptis bobus 
istis, de quibus nunc etiam generositas tua queritur, jus gene-
rositatis tuae quam primum dici possit, tamen ne nunc quidem 
videmus, quomodo ab ea ratione, quae semel constituta per nos 
est, discedere possimus. Xam cum Thomsae, ex cujus pecoribus 
generositas tua damnum suum sarcire velie videtur, non pecora 
solum, sed omnia fere, quae is ex Moldavia in ditiones nostras 
importaverat, a fremente populo per tumultum direpta sint, ex 
eo quod is paulo ante turpiter mutilatis plerisque in Moldavia 
hominibus ditionis nostrae iisque summa ignominia affectis, terri-
tórium praeterea nostrum Sniatiense depopulatus fuerit, ac ejus-
modi factis non modo tumultum nostrorum hominum injurias 
propinquorum suorum ulciscentium, sed etiam majestatis ipsius 
nostrae justissimam indignationem adversum se concitaverit, ita 
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ut de eo supplicium jam sumi jusseriuius, non videmus profecto, 
quomodo inde generositati tuae satisfieri ulla ratione possit. 
Praeterea autem accurrit Ime nuper post ipsum jam Thomsam 
ex hac vita sublatum, citissimis itiueribus orator Turcarum 
imperatoris, qui et Thomsam ipsum, uti subditum ac vasallum 
Turcarum et res ipsius a nobis ex foedere repetiturus erat, cujus 
alioqui rei maximam nos in hoc genere rationem habere opor-
tuisset, si is orator turcicus rebus adhuc integris ad nos acciir-
risset. (^uaniobrem nos quidem aliud non videmus, quam ut 
generositas tua Judicium ipsum commissariorum a nobis designa-
torum ad tempus constitutum expectet, ibique cum capitaneo 
ipso nostro Sniatinensi vel cum ipsius vicecapitaneo jure experia-
tur. Quo quidem in judicio si constiterit damnum ullum genero-
sitatis tuae per eos datum esse, omnia praestari abunde ac sarciri 
generositati tuae sine mora jubebimus. Quod si autem praeterea 
generositas tua ullam aliam rationem persequendi legitime juris 
sui inire forte voluerit, eamque nobis significaverit, libenter 
auctoritate nostra illi aderimus, jusque ipsius, quam maxime 
licebit, defendemus. Gratum enim habemus studium hoc gene-
rositatis tuae erga nos, quod cum ex literis, tum ex sermone 
familiaris ipsius intelleximus. 

Datum in Bielsco die X X I I I I . Maji, anno dui ] \ r i )LXI l I Ì . 
Regni nostri X X X Y . 

Ad mandatum sacrae regiae 
majestatis proprium. 

X X I V . 1564. m á j u s 29. 

Nicolaus a Szieniava, palatínus Kussiae refert, se esse primuin depu-
tatum in causa direptionis bovum, offerendo sua pronipta servitia. 

Spectabilis ac magnifice domine domine amice mihi obser-
vandissime. 

Salutacione premissa serviciorumque meorum commen-
dacione, vestre spectabili et magnitice domiuationi a deo optimo 
maximo cuncta prospera ac felicia precor ex intimo animi af-
fectu etc. 

Ex literis vestre spectabilis magnitice dominationis, que 
mihi sunt reddite per familiarem spectabilis magnitice domina-
tionis vestre, intellexi, que mihi vestra spectabilis magnifica domi-
natio vestra scribit, ex quibus delectatus sum, cum presertim 
spectabilis vestra magnifica dominatio mecum amiciciam con-
trahere vellit, quod ego eciam desidero ex intimo animi mei 
affectu, ac tamen ego eciam sum ignotus. vestra spectal)ilis magni-
fica dominatio verum me vestra spectabilis magnificentia para-
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tissimiim amicum in omnibus cognoscet. De damno vestre specta-
bilis magnifice dominationis, quod per dominum capitaneum 

• Özniatinensem spectabilis vestra dominatio habere agnoscit in 
]iovibus, hoc negocium certis coramissariis ad judicanduni et 
discernendum regia majestas dominus mens clementissimus com-
misit, ad quod ego edam sum deputatus primus commissarius 
per sacram regiam majestatem «t jam est prefixus terminus et 
iissignatus per nos domino capitaneo Szniatinensi et ejusdem 
vicecapitaneo, habebuntque terminum coram nobis in Szniatin 
X I I . die Junii. Spero vestram magnificam dominationem missu-
ram ad audiendum administrande justicie, in qua nihil dubitet. 
L)e genere ferarum, quod scribit vestra spectabilis magnifica 
dominatio, ut magnifice dominationi vestre possim mittere, liben-
tissimo animo in ea re dominationi vestre magnifice compiacere 
vellim, sed tale genus ferarum iani in nostris partibus non inve-
nitur, tantum in regionibus ^tartaricis post fluvium Boristenem. 

'Cetera commisi huic servitori vestre magnifice dominationis verbis 
nomine meo referre vestre spectabili magnifice dominationi, cui 
fidem in omnibus adhibeat et me vestra spectabilis magnifica 

• dominatio habeat pro amico et servitore suo paratissimo. 
Tandem servicia mea iterum atque iterum vestre spectabili 

.magnifice dominationi commendo. 
In Grodek X X I X . iMaji, anno domini 1564. 
Ejusdem spectabilis et magnifice vestre dominationis 

sincerus amicus et servitor 
Xicolaus a Szieniava, palatinus 
generalis terrarum Russie, exer-

cituum tocius regni Poloniae 
supremus prefectus, Haliciensis 
Colomiensisque capitaneus, m. p. 

X X V . 1Ő64. m á j u s 31. 

Martinus Zborovsky, castellanus Cracoviensis operam suam apud 
I regiam majestatem ultro pollicetur. 

Spectabilis et magnifice domine, domine ac amice mihi plu-
rimum observande, salutem et felicia queque etc. 

De quibus magnificencia vestra mihi scribere dignata est, 
in re sua cum ilio capitaneo, scripsi non ita pridem sacratissimae 
maj estati regiap domino suo clementissimo. ad quod cum hucus-

• que responsum non habeo, iterum majestati illius non gravabor 
scribere ac denique cum uti magnificenciae vestrae ignotum non 
est, me in brevi profecturum cum exercitibus Polonoruni et 
Lithwanorum in Moschoviam, cum sim supremus exercituuni 

3 0 * 
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imperátor ab illiiis majestate praefectus. Dabo operám, ut oretenus-
de re ipsa majestatem regiam alloquar, nam scio magnificenciam 
vestram esse gravatam liac mera injuria ac tandem solicitari 
manibus et pedibus apud dominum meum clementissimum volo,. 
ne idem capitaneus super tali facinore suo ad imum usque finem 
solatio fruatur, nec putet me magnificencia vestra ista obliturum, 
nam amicas res et officia soleo optima tenere memoria ; nihil 
itaque est. in quo magnificencia vestra hesitet, quominus a me 
talia perficiantur, nam ego brevissime aggredi, sperò, suam maje-
statem regiam, et in aliis rebus utatur me magnificencia vestra 
secure, ego paratus sum solicita mente magnificenciae vestrae 
summa cum diligentia et studio inservire nec super me magni-
ficencia vestra hallucinaberit. Perbelle tandem magnificenciam 
Testram valere cupio eidemque fausta et felicia queque precor 
ab ilio cunctipotenti deo. 

Datae raptim Slibniziae ultima ]\Iaji, aoChristi domini 1564. 

[Nlartinus Sborowsky 
castellanus Cracoviensis etc. manu propia. 

X X Y I . 1564. j u n i u s 11. 

Litevae Nicolai a Schieniawa, palatini generalis Eussiae, se Sienavai 
(leputationi interesse non potuisse propter morbum, referentis in causa 
abactionis bovum. 

Spectabiles, generosi domini amici mihi gratiosi, salutem) 
ac omnia pro voto dominationibus vestris a deo optimo, maximo 
ex animo opto etc. 

Ex literis dominationum vestrarum ac etiam spectabilis ac 
magnifici domini capitanei Cassoviensis intellexi, vestras domi-
nationes missuras esse nomine ejusdem ad id negocium justi-
ciae administrandae per commissarios sacrae -regiae majestatis,. 
domini nostri clemeiitissimi de bobus perceptis ejusdem suae 
magnificenciae per dominum capitaneum Sniatinensem vel ejus-
dem vicecapitaneum, quod me quoque dominationes vestrae ad 
id negocium vocant, praesertim sciens, me esse deputatum com-
missarium per sacram regiam majestatem, hoc libentissimo animo-
facerem causa memorati s. et m. et causa gratiae et favoris magni-
fici domini capitanei, verum cum sim ex divina gratia tanta 
infirmi tate provocatus, cur mihi iter accipiendum proliibuit, sed 
dominationibus vestris certo polliceor, ceteros dominos commis-
sarios fecisse in hac causa tantam diligentiam, quod decet justiciae 
et aequitatis ad conservandam bonam vicinitatem. Me vero domi-
nationes vestrae, obsecro diligentissime, in hac re excusatum . 
habeant. Tandem dominationibus vestris quam diligentissime • 
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• commendatum me ess€ cupio. In Brzezany X I . die Junii. anno 
'domini 1564. 

Eanmdem dominationuui vestraruni 
amicus addictissimus 

Nicolaus a Schieniawa, palatinus 
generalis terrarum Russiae, exer-
cituum regni Poloniae supremus 
praefectus ac Haliciensis Colo-

miensisque Capitaneus. 

X X Y I I . 1564. j ú n i u s 12. 
Joannes Strcs deputatus commissarius Francisco Zay reíert, coeteros 

"commissarios in causa abactoruui bovum non comparuisse, dominum Barzy 
accusatum sed deputatos domini Zay in Judicium incompletum con-
sentire noluisse. 

Post serviciorum meorum promptam favorabilemque com-
mendacionem vestram magnificenciam servet deus diu incolumem 
per Jezum Christum etc. 

Magnifice domine observandissime. E t si inter ceteros com-
missarios ad negocium peragendum occasione perceptionis quo-
rundem boum inter magnificum dominum Stanislaum Barcy 
capitaneum Sniatinensem etc., tum et generosum Auctum Gro-
chowski vicecapitaneum ejusdem ex una, tum et inter magnifi-
cenciam vestram partibus ex altera fuerim nominatus, parendo-

. que mandatis sue sacre et serenissime majestatis huc in locum 
ad hoc designatum descendi, una cum generoso Michaele Jan-
kowski judice terrestri Haliciensi per magnificum dominum pala-
tinum Russie supremumque regni in locum sui per suam magni-
ficenciam ad ea dati et deputati. E t quid hoc in negocio actum 
sit. magnificencie vestre bisce literis notum facio. Quod ceteri 
domini commissarii propter ardua et inbuencia reipublice tum-
que negocia sua pro hac vice minime ad hoc idem negocium 
diffiniendum descendi potuerunt. Ac tamen magnificus dominus-
Barzy Sniatinensis palatinus per nonnullos consanguineos ac 
amicos suos una cum prefato domino vicecapitaneo suo protunc 
personaliter stante et comparente ad ea omnia, quecunque ex 
parte magnificencie vestre essent illi per modum querelle objecta 
et proposita, dare voluit sufficientem et omnimodam expedicio-
nem, non attento de insufficientia commissariorum. Domini vero 
per magnificenciam vestram nuncii ad hoc tractandum et finien-
dum missi nullám nequaquam proposicionem hujus negocii finire 
voluerunt, imo rennuerunt, ex ea de causa' asserentes, ea non 
posse et neque in commissis habere ad tractandum et diffinien-

• dum, quousque domini judices commissarii per sacram regiam 
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majestatem deputati ex integro essent, proiit hi iidem per magni-
tìcenciam vestram nunctii missi solennem protestacionem rieri 
voluerint de non acceptanda et obtinenda jiisticia propter absen-
ciam ceteroruni commissarioriim, prout de his ita hoc in negocio 
gestis magniiicenciam vestram certum fieri volo. Cujus me gracie-
commendo. Ex Snyatini X I I . Junii anno domini 1564. 

AV. m. we wszem powolne. 

Joannes Strzcz 
nótárius terre Haliciensis. 

P. s. Oiìerentes se ex parte magnificencie vestre propo-
siciones et allegaciones suas multis veridicis probacionibusque-
comprobare de injuria vestre magnificencie illata, si tantum 
domini commissarii judices per sacram regiam majestatem depu-
tati hic se ad audiendam et difiniendam causam prefatam se 
sisterent. 

X X V I I I . 1564. j u n i u s 15. 

Acta consensus deputationis in causa magnifici Francisci Zay in puncto 
abactionis bovum cum annexa protestatione contra Stanislai Barzy que-
rulatum. Videtur etiam esse actio Francisci Zay. 

Egregii et nobiles Georgius de Olczwar ex comitatu Abavy-
variensi assessor, Franciscus Kalnasi ex comitatu Saross, capi-
taneus certorum militum equitum sacre cesaree majestatis Chri-
stiane, Christoferus Karvath ex comitatu . . . familiaris ejusdem 
cesaree majestatis, Blasius Thernei ex.comitatu Saross et MichaeL 
Mesti et ex liberis civitatibus sue majestatis cesaree ex Cassovia, 
Joannes Lippay e Lauczovia, Clement Hiblar ex Eperies, Joan-
nes Czew ex Barthwa, Thomas Zloczky coram presenti officio et 
arcis castrensis Haliciensis j^ersonaliter comparentes ex parte et 
in persona magnifici domini Francisci Zay de Chemer, partium 
superiorum regni Ungarie et civitatis Cassoviensis sacre cesaree-
regieque majestatis supremi capitanei solemniter eidem officio-
protestati sunt et conquesti gravissimis querimoniis, quod anno-
domini preterito millesimo quingentesimo sexagesimo ter ciò die 
tercia post festum Nativitatis beati Joannis baptiste preteriti 
inducere et compellere fecerit idem dominus oapitaneus Casso-
viensis per hominem suum Michaelem Ursti ex Moldavia certum 
numerum boum electorum cum bobus Czobani vocatis numero-
uoningent(orum) duodecem et vaccas similiter electas cum Cza-
bani vaccis vocatis numero quingenti triginta quinque, quem 
numerum boum vaccarumque eidem domino capitaneo dominus 
despotus pie memorie princeps Mohlaviensis miserat atque dede-
rat in rationem debitorum ejusdem domini despotis ab ipso 
magnifico domino capitaneo Cassoviensi mutuo inauxilium suum 
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acceptorum, quibus regnum et principatus síuim Moldáviáé obti-
niierit, deputando eam gregeia pro undecim millia ílorenorum 
aiireoriim, cum idem Michael Mesti homo domini capitanai 
quiete et pacifice ultra regnum Moldaviense in regnum Polonie 
induxisset ad possessiones et pertinentias serenissimi principis 
domini domini regis Polonie, in oppidum sue majestatis Sniathi-
nense, sub capitaneatu magnilici domini Stanislai Barzi ejusque 
vicegerente Aucto Grochowsky, ibique persoluta omnia tributa 
majestati regie et cetera vectigalia juxta antiquum niorem istius 
regni Polonie atque idem Michael Mesti ab eodeni vicecapitaneo 
Grochowsky campos ad pascendum boves et vaccas in territoriis 
villarum et pagorum Jessirnyow Hluskow precio conducto ordi-
nasset convenissetque ad distanciam quatuor milliarum ab ipso 
oppido Sniathinensi intra regnum Polonie, ipseque vicecapita-
neus bona fide spopondit eidem Michaeli Mesti locum illum esse 
quietum et pacificum ac se defensurum ab omnibus danmis damni-
ticationibusque excepto peste et morte eorum, idem Michael Mesti 
iidens promissis vicecapitanei domini Grochowsky istis causis, 
ex quo essent in subditione et regno principis christianissimi 
atque confederati cum principe nostro sua majestate cesarea 
regiaque ab annis multis, non aliter ac si in Ungaria et regno 
domini domini nostri clementissimi fuissent, alia cum sit liberum 
persoluto tributo et vectigalium in regnum sue majestatis regis 
Polonie cum omnibus rebus mercibusque perire et transire omni 
nationi absque ullo impedimento. Tercio fidens i^romissis et votis 
supradictis domini Grochowsky, cum autem intervallo temporum 
hoc infortunium principi Moldaviensi domino despoto accidisset, 
idem vicecapitaneus dominus Grochowsky non curans supra-
scriptis causis elevato secum exercitu omnes boves et vaccas 
prescriptas intercepit et coegit ex illis terris conductis partemque 
unam boum ex territorio magnifici domini castellani Cracoviensis 
Ukno (?) vocato et servitores domini capitanei Cassoviensis 
protunc pastores ejusdem gregis verberibus maximis affecit et 
sic eos aufugere et relinquere eam opportuit, ipse autem capita-
neus in oppido Sniathin prope metas Moldavienses vi et poten-
tia mediante contra federa S. serenissimorumque principuni 
Hungarie et Polonie ac et contra libertatem regni Polonie al> 
antiquis observatamipsiusque votum ac promissum abstulit, ibique 
in oppido Sniathin, quos voluit, precio vendidit et quos mactare 
fecit, cetera quo fecerit ipse novit, cum autem idem Michael 
Mesti servitor domini capitanei Cassoviensis intercessisset apud 
dominum magnificum castellanum Cracoviensem, ad mandatum 
sue magnificencie idem Grochowsky reddidit ex istis omnibus 
non illos boves per ipsum ablatos, sed alios mixtos viles et parvos^ 
vaccas et vitulos numero trecenta viginti duo, inter quos ut 
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raeminit idem Michael Mesti boves domini capitanei Cassoviensis 
non plus quam quadraginta tantum reddidisset, ex his quoque 
redditis noctu abigere fecit idem Grochowsky viginti duo, que 
erant meliora et sic remanserunt tantum trecenta, quos ipse 
Michael Mesti vendidit tantum florenis septingentis quinquaginta 
polonico numero. Cum autem magnificus dominus capitaneus 
Cassoviensis tanta injuria ac damnum per eosdem dominum 
Stanislaum Barzy capitaneum Sniathinensem ac ejus vicegeren-
tem GrochoAvsky factum fuisset, idem dominus capitaneus Casso-
viensis serenissimo principi domino domino regi Polonie per lite-
ras et nuncios suos humiliter supplicavit, ut majestas sua ex sua 
innata dementia ut justissimus princeps ob intuitum communis 
justicie dei hominumque clementer dignaretur damna illa facta 
et perpetrata per eosdem capitaneos supranominatos reddi ac 
restituì omnimodo. Cum autem idem dominus Stanislaus Barzi 
capitaneus Sniathiensis majestati sue supplicasset, ut damna illa 
facta reviderent prius in loco ejusdem facti videlicet in oppido 
Sniatinensi : ad supplicationem utriusque partis majestas sua cle-
menter elegit certos et precipuos commissarios magnificos domi-
nos numero decem, quibusmandavit majestas sua, ut ad prefixum 
locum Siiiathin et ad diem duodecimum mensis Junii in oppido 
Sniathinensi personaliter adessent, ut in mandatoriis literis 
majestatis sue clarius constat. Mandavit quoque majestas sua in 
precipuis literis eidem magnifico domino Stanislao Barzi capi-
taneo illius loci, ut una cum suo vicecapitaneo ad nominatum 
diem sub gratia sue majestatis personaliter adessent et compa-
rere deberent. Idem majestas sua mandavit eciam magnifico 
domino capitaneo Cassoviensi, ut ipse quoque ad locum et diem 
prenominatum in persona sua mitteret viros honestos egregiosque 
cum plenaria informatione, qui omnia proposita et allegata pro-
ponerent coram commissariis sue majestatis una cum testibus et 
probationibus ejusdem facti. Tpsique domini commissarii secun-
dum deum et ejus justiciam perscrutarent et intelligerent omnia 
negocia cognitaque rei veritate jus et justiciam pronunciarent 
atque secundum jura pronunciata eidem domino capitaneo Cas-
soviensi plenariam satisfactionem facerent de damno perpetrato 
per eosdem capitaneos Sniathinenses. Damnum autem, quod 
dominus capitaneus passus est per eosdem hec sunt : precia boum 
et vaccarum faciunt undecem millia tlorenorum in auro ungari-
caliuni expense omnes, quas dominus capitaneus fecit ad istos 
boves tloreni mille centum quinquaginta hungaricales. Cum autem 
terminus prefixe diei pervenisset. ipse dominus capitaneus Casso-
viensis elegit ac misit suos certos et veros homines honestos ac 
egregios viros supranominatos cum omni et plenaria informatione, 
proponendi, allegandi et attestandi potestatem eis tribuendo 
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secundiim mandatiim serenissimi i:)i'incipis regis Polonie et com-
missionem, qiie hic utraque reproduxeriint et demonstraveruut. 
Cum aiitem in locum prefixum per suam majestatem ad diem 
prenominatum perveuissemus ibique prompti fuimus ad omnia, 
que ad juris processum pertinent, audire, allegare, proponere et 
testimonia producere, dummodo judices commissarii presentes 
fuissent, sed nullos eorum dominorum commissariorum ibi presens 
fűit, preter unum videlicet dominum Joannem Stczess notarium 
terre Haliciensis et vicecapitaneum Haliciensem nomine Jan-
kowsky, missum per magnificum dominum palatinum terre Russie 
in persona sua, neque idem dominus Stanislaus Barzi capitaneus 
Sniathinensis in persona sua comparuit, ut mandatum sue maje-
statis fecerit, propterea nos in negocio magnifici domini capitanei 
Cassoviensis nullum jus assequi potuimus, sed cum magnis fatigiis 
et expensis abire coacti sumus, de quibus ibidem coram multis 
egregiis honestisque dominis protestati sumus, de quibus nunc 
quoque protestamur. Super quibus literas protestationales sub 
sigillo more et jure istius regni optamus ex eisdem actis nobis 
extradari prout eisdem extradite et sigillo Castrensis capituli 
communite sunt. 

Acta sunt hec in castro Haliciensi feria quinta ipso die 
festi sancti Viti anno domini 1564. 

K ö z l i : TALLÓCZY LAJOS. 

A D A L É K O K 

AZ OLÁH VAJDÁK, OLÁH ÉS OROSZ KENÉZEK VAGY 

.SOLTÉSZOK ÉS SZABADOSOK INTÉZMÉNYÉHEZ HAZÁNKBAN. 

M Á S O D I K K Ö Z L E M É N Y . 

IV. Sztrahicsói szabadalmak és kenézlevelek. 

Nos Maria dei gratia regina Hungáriáé et Boliemiae etc. 
memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus 
expedit universis, quod fidelis noster circumspectiis Ladislaus 
Scultetus Sandrini filius, ac olim Danielis Ruteni nepos in sua 
ac universorum populorum et jobbagionum ac inliabitatorum 
possessionis nostrae Sztrabicso ad Castrum nostrum [Munkács 
pertinentis, nostram veniens in praesentiam, nobis praesentavit 
quasdam literas serenissimi quondam principis dominae Elisa-
bethae, genitricis serenissimi quondam principis domini Mathiae 
regis Hungáriáé etc. in simplici papiro patenter confectas, sigil-
loque annulari ejusdem dominae Elisabeth impressive consigna-
tas, quibus mediantibus praefata domina Elisabeth memorato 
Sandrino olim Danielis Ruteni filio, tunc in possessione Lucska 
commoranti, genitori scilicet dicti Ladislai supplicantis, haeredibus-
que suis scultetiam possessionis nostrae Sztrabicso vocatae, cum 
solitis obventionibus, sub oneribus tamen variis modis et conditio-
nibus, in more ipsarum literarum clarius expressis Universita-
tique populorum et jobbagyonum, inbabitatorum praedictae 
possessionis nostrae Sztrabicso certas libertates et libertatum 
praerogativas dedisse et contulisse ; alias autera literas egregio-
rum Ladislai de Fornos et Joannis de Chettnek castellanorum 
nostrorum dicti castri nostri Munkács, quibus mediantibus ipsi 
mandatis jjraefatae serenissimae dominae Elisabeth obedire 
volentes, ipsos scultetos et fratres eorum tarn in molendino quo-
dam in fluvio Latorcza per eosdem constructo, quam in aliis 
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libertatibiis per praefatam sereuissimam dominam Elisabetk 
concessis sese pacifice couservaturos pollicere fuisse ; tertias 
vero illustris quondam Joannis Corvini. Sclavoniae, Liptoviae ac 
Oppaviae ducis etc. similiter in simplici papiro patenter confectas, 
sigilloque ejusdem authentico impressive consignatas, quibus 
mediantibus ipsorum libertates a serenissima domina Elisabeth 
concessas confirmasse et pro decimis porcorum Solutionen! trium 
íiorenorum tantummodo singulis annis eisdem annuisse et 
concessisse dignoscebantur tenore infrascriptorum, supplicatum 
itaque nobis est pro parte eorundem, ut easdem omnes praedictas 
literas ipsorum ratas, gratas et acceptas habere literis nostris 
privilegialibus verbotenus inseri et inscribi facere, praemissisque 
libertatibus, praerogativis, omnibus et aliis et singulis in tenore-
infrascriptarum literarum contentis nostrum regalem consensum 
praebere dignaremur, pariter et assensum. Quarum quidem lite-
rarum serenissimae scilicet Elisabeth tenor sequitur et talis : 

Nos Elisabeth serenissimi principis domini Mafhiae dei 
gratia regis Hungáriáé etc. genitrix memoriae commendamus 
per praesentes, quod nos Sandrino filio Danielis Rutheuio job-
bagyoni nostro nunc in possessione nostra Nagy-Lucska com-
moranti annuimus et concessimus, ut ipse quandam terram 
nostrani habitatoribus destitutam, nunc veprosam, in medio 
silvarum praedicte possessionis Lucska habitam Sztrabicso 
vocatam apposita solertia sua et opera populosam efficiat, et 
dum eß'ecerit, scultetiam ejusdem terrae cum solitis obventioni-
bus pro se et haeredibus suis perpetuo habeat, sub illis tamen 
oneribus, conditoribus et servitiis, quibus alii sculteti tenere 
scultetias consueverunt, et eandem terram Sztrabicso in bis gratiis 
volumus gaudere: Item primo, illuc officiales ne descendant pro 
residentia, et si veniret, tenentur sibi provisia de uno prandio 
vei una caena tantum. Item ascensio sanguinis laesi hominis 
fiat ad poenam unius marcae. Item de birsagiis, quibus incolae 
dictae terrae Sztrabicso convincerentur, castellanus solummodo 
habeat pro se decimam et nonam partem. Item res et bona homici-
darum idem castellanus non auferat, nec se ad easdem ingerat 
ultra 3 marcas, quas pro se poterit habere. Item concessimus, ut 
nullum servitium ad Castrum Munkács faciant. Item etiam con-
cessimus, ut duobus diebus eidem filio Danielis servire debeant 
et teneantur. Item praedictam possessionem nostram Sztrabicso, 
quantum ex parte census nostri sub illa conditione tenere pro-
mittimus, in qua tenetur nunc possessio nostra Kis-Lucsha. Item 
omnibus jobbagyionalium conditionum hominibus, qui ad praedic-
tam terram Sztrabicso moraturi venerint, septem annorum liber-
tatem duximus concedendam, exemptos eosdem a solutione cen-
suuni et taxarum quorumlibet, harum nostrarum vigore et testi-
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monio literarum mediante. Datum in oppido nostro Munkács, in 
testo Omnium Sanctorum, anno domini Millesimo quadringen-
tesimo sexagesimo sexto. 

Literarum vero illustris ducis Corvini praedicti tenor 
sequitur in liaec verba : 

Nos Joannes Corvinus Sclavoniae, Liptoviae et Oppaviae 
dux etc. memoriae commendamus per praesentes, quod ex dieta 
ratione egregii Petri de Derenchin castellani nostri in Munkács, 
coeterorumque plurimorum Scultetorum nostrorum accepimus, 
qualiter populi et jobbagyiones possessionis nostrae Sztrahicso 
nunquam decimas porcorum solvissent, sed ratione hujusmodi 
porcorum decimalium singulis annis 3 florenos et non plus nobis 
solvere debuissent, super quo literas habuissent; tamen quia 
quidem Gregorius de Namén literas ipsas super hujusmodi jure 
ipsorum ab eis alienasset, per liocque de liac ipsa libertate eos-
dem excepisset. suplicarunt nobis populi et jobbagyones nostri, 
in praedicta nostra possessione Sztrabicso commorantes, ut eos-
dem inpristina eorum libertate tenere et roborare dignaremur. 
Suplicationibus quorum electis, annuimus et concessimus, ut ipsi 
ratione porcorum decimalium singulis annis tres florenos ad 
Castrum nostrum praestitum solvere debeant et teneantur. Quo 
circa vobis egregiis Petro et Paulo de Derenchen praesentibus 
futurisque castellanis castri nostri Munkács harum serie firmiter 
committimus et mandamus, quatenus memoratos populos et job-
bagyones nostros possessionis nostrae Sztrabicso in praescriptis 
eorum libertatibus tenere et conservare debeatis et teneamini. 
ita ut pro hujusmodi decimis porcorum nihil plus, quam tres 
florenos ab eis singulis annis exigere praesumatis ac sitis ausi 
modo aliquali gratiae nostrae sub obtentu. Praesentibus perlectis 
exhibenti restitutis. Datum in oppido nostro Munkács, feria 
tertia proxima ante festum beatae Doroteae virginis et martiris, 
anno domini Millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio.